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1. Úvod

V bakalářské práci se zaměřím na tematický rozbor románu současného

chilského prozaika Luise Sepúlvedy Stařec, který četl milostné romány (Un viejo que

leía novelas de amor). Budu sledovat vztah postavy a přírody a vliv prostředí pralesa na

vývoj hrdiny. Rozbor se tedy bude týkat jednak románového prostoru, jednak postavy;

přičemž obě tyto složky románové struktury budou chápány jako téma, tj. soubor

motivů.

V práci budu sledovat, jakými motivy a jakým způsobem je postava vytvářena;

u tématu přírody zdůrazním, že jde o topos pralesa, který prochází hispanoamerickými

romány. Jako teoretickou oporu budu využívat doporučené práce Daniely Hodrové a

studie o „románech cesty do pralesa“ (novela de la selva). Rozbor bude postupovat od

kapitoly věnované postavě, jejímu vývoji a její prezentaci, přes neuralgické body

kompozice, které jsou důležité pro interpretaci, k pasáži o obrazu pralesa (s odkazem na

zmíněný topos v tradici hispanoamerického románu) a dále ke kapitole věnované

konfrontaci přírody a civilizace, přihlížející k originalitě Sepúlvedova pojetí ve srovnání

se staršími romány.

Budu se v práci též věnovat i zdánlivě méně významným aspektům románu,

které byly dosud v dostupných studiích k tomuto tématu opomíjeny. Přínos mé práce

tedy vidím v komplexnosti pojetí rozboru tohoto jedinečného románu.

Na autora románu se netradičně zaměřím v závěru práce, k čemuž využiji

autorovu vlastní poznámku na začátku románu a rozhovor Anny Tkáčové.
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2. Postava a její vývoj

„Postava představuje takový prvek literárního díla epického a dramatického,

který prostupuje všechny jeho roviny či složky a zřetelněji než jiné jeho prvky ukazuje

jejich propojenost.“1

Hlavní postavou románu Stařec, který četl milostné romány je Antonio José

Bolívar Proaño, takzvaný stařec. Během vyprávění prochází tento stařec osobním

vývojem, který se odráží na jeho vztahu k pralesu, ve kterém od určité doby žije a který

je podstatným motivem celé této novely. Jakkoliv se pokusím tento vývoj zachytit,

nebude to nikdy zcela jednoznačné. Jisté vývojové prvky jsou ale evidentní.

Na začátku příběhu se v rámci seznamování s postavou dozvídáme, že hlavní

hrdina žije v pralese a jak se do pralesa vůbec dostal. Přestože následné vyprávění se

ubírá úplně jiným směrem, na prvních stránkách se nám odkrývá motiv krátké historie

osudu protagonisty spojeného s jeho ženou. Kvůli společenskému nátlaku se spolu

odstěhovali z horské oblasti do pralesa, kde jim byly v rámci osídlování přiděleny dva

hektary půdy v malé osadě El Idilio na břehu řeky Nangaritzi. Postavili si zde malou

chatrč a začali se potýkat s novým životem v pralese. Nebylo pro ně snadné se tomuto

odlišnému způsobu života přizpůsobit a po tom, co jim začaly docházet vlastní zásoby,

začali pomalu chřadnout.

I pro ostatní osadníky to byla v podstatě životní zkouška, kterou ne každý

z nově příchozích přežil. A nebýt kmene Šuarů, místních domorodců žijících v pralese,

možná, že by první období dešťů nepřežili ani Antonio José Bolívar Proaño se svou

ženou Dolores Encarnación del Sentísimo Sacramento Estupiñán Otavalo.

Se sentían perdidos, en una estéril lucha con la lluvia que en cada arrametida

amenazaba con llevarles la choza, con los mosquitos que en cada pausa del aguacero

atacaban con ferocidad imparable, adueñándose de todo el cuerpo, picando,

succionando, dejando ardientesronchas y larvas bajo la piel, que al poco tiempo

buscarían la luz abriendo heridas supurantes en su camino hacia la libertad verde, con

los animales hambrientos que merodeaban en el monte poblándolo de sonidos

estremecedores que no dejaban conciliar el sueño, hasta que la salvación les vino con

1
Hodrová, D. …na okraji chaosu... . Praha : Torst, 2001, s. 519.
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el aparecimiento de unos hombres semidesnudos, de rostros pintados con pulpa de

achiote y adornos multicolores en las cabezas y en los brazos.
2

(Cítili se ztraceni, jak marně bojovali s deštěm, jenž při každém náporu hrozil odnést

chatrč, s komáry, kteří v každé chvilce vyjasnění mezi lijáky s nezadržitelnou zuřivostí

útočili na celé tělo, štípali, cucali a nechávali na kůži palčivé puchýře a pod kůží larvy,

jež se zanedlouho začnou drát na světlo a na své cestě k zelené svobodě způsobí

hnisavé rány, s hladovou zvěří potulující se pralesem a naplňující jej děsivými zvuky,

kvůli nimž se nedalo usnout, když tu přišla spása v podobě polonahých mužů s

obličeji pomalovanými dužinou oreláníků a s pestrobarevnými ozdobami na hlavách a

na pažích.)
3

První starcův postoj k pralesu tedy není ničím překvapivým. Změna oblasti

sebou přináší změnu životního stylu, která je pro člověka vždy nelehká. Přestože stařec

se svou ženou hledali v pralese útočiště, našli akorát další životní nesnáze právě

v podobě pralesa. Prales je prozatím nepřijal a ani oni si zatím do pralesa nenašli tu

správnou cestu.

Hned na začátku románu se tedy setkáváme s motivem cesty do pralesa,

s motivem příznačným pro celou hispanoamerickou literaturu, kdy postavy odchází do

pralesa, ať už z jakéhokoliv důvodu. Můžeme tedy tento román řadit k románům typu

„román o sestupu do divočiny“, jak jej nazvala Daniela Hodrová.

Na rozdíl od jiných románů tohoto typu, například Carpentierovy Ztracené

kroky, náš protagonista není přírodou uchvácen, nýbrž velice zklamán. Prales zde

rozhodně nemá dekorativní funkci, jak tomu bylo při popisování přírody v době

koloniální, nýbrž vystupuje jako reálné a kruté prostředí.

Během prvního období dešťů ale přišla našim hrdinům ze samotného pralesa

záchrana v podobě Šuarů, kteří manželům ze soucitu nabídli pomoc. Naučili je lovit a

stavět pořádná obydlí, která ustojí tropické deště. Dalo by se říci, že postavy, především

protagonista, si začaly na prales pomalu trochu zvykat.

Během druhého období dešťů ale čekala jednu z vedlejších postav smrt,

starcova žena zemřela na malárii. Stařec z toho vinil prales jako takový. Začal ho

2
Sepúlveda, L. Un viejo que leía novelas de amor. Barcelona: Tusquets Editores,S.A.., 1995, s. 42-43.

3
Sepúlveda, L. Stařec, který četl milostné romány. Přeložila Charvátová, A. Praha: Rybka Publishers,

2000, s. 35.
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vysloveně nenávidět. „Quería vengarse de aquella región maldita, de ese infierno verde

que le arrebatara el amor y los sueños. Soñaba con un gran fuego convirtiendo la

amazonía entera en una pira“.
4
(„Chtěl se tomu prokletému kraji, tomu zelenému peklu,

které mu vyrvalo lásku a sny, pomstít. Snil o ohni, který by proměnil celou Amazonii

v jedinou hranici.“)
5

Po krátkém usmíření s pralesem tedy přichází ohromné zklamání, nenávist a

pomstychtivost. Už zde ale můžeme vidět jisté prvky respektu (ze začátku pouze ve

formě strachu) vůči pralesu a především chápání pralesa jako něčeho živého, co je zatím

schopno pouze usmrtit a co se však dále rozvine ve velmi složitý živoucí komplex se

zcela osobitými povahovými rysy a vlastními zásadami.

První změna přichází postupně, “Y en su impotencia descubrió que no conocía

tan bien la selva como para poder odiarla“.
6
(„A ve své nemohoucnosti zjistil, že na to,

aby jej mohl nenávidět, prales dost dobře nezná.“)
7
Rozhodl se tedy prales lépe poznat.

Přestože se toto starcovo jednání může zdát logické, není to zrovna obvyklé

chování člověka. Můžeme se snažit lépe poznat svého soupeře, ale úplně se vnořit do

prostoru a času určitého prostředí, to už není pouhá pomstychtivost.

Stařec se tedy od kmene Šuarů začal znovu učit, tentokrát ale jako jeden z nich,

jako obyvatel pralesa. A postupně se sžil nejen s Šuary, jejichž řeč se i postupně naučil,

ale samozřejmě i s pralesem samotným.

Antonio José Bolívar Proaño nunca pensó en la palabra libertad, a la disfrutaba a su

antojo en la selva. Por más que intentara revivir su proyecto de odio, no dejaba de


[…]

demostraciones de las obras más similares, La vorágine de Eustacio Rivera y Los pasos

perdidos de Alejo Carpentier y nuestra obra de Luis Sepúlveda para comparar los

conceptos diferentes.

De este tema pasé seguidamente al de la confrontación de la naturaleza y la

civilización, un tema muy relacionado con la selva, porque casi no se puede leer de la

naturaleza pura en América Latina. La razón puede ser que los escritores no sean los

indios puros, ya que son los escritores hispanoamericanos. No importa si el escritor está

del lado de los indios o del lado del progreso (como suele ocurrir en las novelas de la

conquista), lo importante es que el tema de la selva apenas aparece sin confrontación

con la civilización. Después de todo, Un viejo que leía novelas del amor se trasladó de

la civilización a la selva y la confrontación aquí se puede ver en el mismo protagonista o

en las diferentes culturas representadas, por un lado, por indios y, por otro, por los

colonos. En el epílogo de la novela, la traductora Anežka Charvátová encontró mucha

información sobre este tema. También mencionó la profundidad de este argumento en

nuestra novela contraria a las otras novelas de la selva.

Como el autor de la novela está a favor de los indios y no está de acuerdo con

un gran progreso, que devasta la naturaleza virgen y la patria natural de los indios, el

tema de la confrontanción conlleva la crítica de la sociedad. Está presentada por algunos

personajes, aunque critique el sistema de la sociedad en Chile o, mejor dicho, la

usurpación de los indios por el sistema político. Al contrario de otras obras, la crítica

aquí no es tan provocativa y radical y, aunque esta crítica es evidente, no la considero

elemental en la novela.

Abandonando el método clásico, al fin me dediqué al autor de la novela.

Usando el epílogo de Anežka Charvátová, la entrevista de Anna Tkáčová y el prólogo
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del autor propio que nos dice mucho sobre él. Aunque no todo es tan evidente, traté de

percibir el carácter del autor y describir su vida y sus influencias de una manera no

convencional. De su prólogo dedicado a su amigo de la selva, podemos distinguir

muchas influencias de su obra, su carácter principal y sucesos de su vida. Sabemos que

había vivido algunos meses en la selva por sí mismo, que tiene amigos de origen

indígena, que le gustan la naturaleza y escribir y que ganó un premio. De su biografía

breve del epílogo de la traductora Anežka Charvátová podemos distinguir otros objetos

más profundos, como que su origen tiene una parte indígena, que es una persona

multicultural que participó en la política, que viaja mucho y que ahora vive en Gijón, en

Espaňa. Y, por la entrevista con Anna Tkáčová, sabemos que es una persona inteligente,

pensativa, cuidadosa, no solo sobre si mismo y su familia, sino también sobre su patria

y sobre toda la tierra, con lo que se está relacionado su interés de la naturaleza.

Elegí este tema porque generalmente me llama mucho la atención de la selva

en la literatura. Pienso de un modo parecido a cómo Sepúlveda ve la naturaleza, aunque

sea europea y la selva sea un tópico muy exótico para mí.

Concretamente, elegí Un viejo que leía novelas de amor porque su autor, Luis

Sepúlveda, es mi autor favorito y porque me parece que por este libro se pueden

demostrar muchos rasgos comunes de obras hispanoamericanas de la manera original,

siendo una novela bastante actual al mismo tiempo.

Es un libro muy legible, aunque con muchos pensamientos profundos. Como

ya he mencionado en la conclusión, no es solo sobre la naturaleza, sino que a través de

este tema nos narra sobre culturas, estilos de la vida y convivencia de la gente con la

naturaleza.
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12. České resumé

Tato práce se zabývá přírodou v románu Luise Sepúlvedy. Román se jmenuje

Stařec, který četl milostné romány. Téma přírody v tomto románu reflektuje mnoho

jiných motivů jako je společnost, lidská identita, konfrontace přírody a civilizace a

mnoho dalších. Příroda zde není pouze téma, jako komplex motivů, nýbrž prostor,

celého románu, který je východiskem pro jiné románové roviny a složky.

Velmi zásadní rovinou pro náš román ale i pro rozbor této práce je pojetí

postavy. Postava totiž jako slovně-tematický celek a soubor motivů prolíná všechny

ostatní složky a spojuje román v jeden celek. S tímto rozborem postavy souvisejí tedy i

mnohé další motivy i složky románu.

Kapitola věnována názvu a první a poslední větě románu s postavou opět

značně souvisí a je důležitá pro celkovou interpretaci románu.

Rozbor se však netýká pouze postavy a jednotlivých motivů, ale i prostoru a to

jak vztahu postavy k němu, tak i jeho samého v historických i společenských

souvislostech. Prostor zde tvoří příroda, konkrétně prales, který nám sám osobě dává

impuls řadit román do „románů typu konfrontace“, čemuž je věnována další pasáž této

práce.

Poslední část je netradičně věnována autorovi, chilskému prozaikovi Luisi

Sepúlvedovi, jeho životu, jeho možným vlivům a jeho povaze.
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13. English résumé

The present thesis deals with the nature on novel of Luis Sepúlveda. The name

of the novel is Old man who has red the love novels. The theme of the nature reflex

many others motives like society, human identity, confrontation of nature and man and

many others. The nature is not only the theme as the complex of motives, but also a

space of all the novel, which is the base for other novelistic motives and elements.

Very important level of our novel, but also of this work is the character. The

character as a lexical-thematical unit and as a komplex of motives penetrate the other

levels of the novel and connect them to one unit.With this analysis of the character are

related also other motives and elements of this novel.

Althought the analysis is not just analysis of the character and individual

motives, but also analysis of the space, his relation of character to it and of it by self in

historical and social context. The space is created here by the nature, specifically by the

virgin forest, which give us the impuls to clasify it as the novel of confrontation, to

which is dedicated the other part of this work.

The last part is untraditionally dedicated to the author of this novel, the chilan

prose writer Luis Sepúlveda, to his life, his influences and his character.
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