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Autorka se ve své práci zabývá románem Stařec, který četl milostné romány chilského

spisovatele L. Sepúlvedy. Tematickým východiskem práce je pojetí přírody, ale také vývoj
postav a motiv finálního rozuzlení.

V první části práce, která se věnuje samotnému ději románu a hlavní postavě, autorka
propojuje vývoj postavy s otázkou vlivu prostředí, přírody. Tato část práce místy trpí přílišnou
popisností a tendencí k jednoduchému převyprávění děje, avšak shledávám zde užitečnými
pokusy o porovnání Sepúlvedova románu se zásadními díly hispanoamerické literatury,
Riverovým Vírem a Carpentierovými Ztracenými kroky, které obsahují společný motiv cesty do
pralesa, a dále zapojení literárně-teoretických studií Daniely Hodrové. Také v kapitole „Postava
jako slovně tematický komplex“, kde se autorka opírá o teorii literární postavy v podání D.
Hodrové a její pojetí vztahuje na Sepúlvedův román, prokazuje porozumění teoretickému pojetí
postav.

Práce jako celek však trpí určitými nedostatky, a to především v použití sekundární
literatury a v jejím zapojení do vlastního textu, což se nejvýrazněji projevuje právě ve výše
zmíněných kapitolách, avšak nejen tam. Propojení vlastního textu s citacemi ze sekundární
literatury je spíše neobratné, příliš nepřispívá k objasnění myšlenky a text celkově působí
„trhaným“ dojmem (např. závěrečné shrnutí kapitoly druhé na str. 14-15, v němž citace ne zcela
koresponduje s okolním textem; závěr třetí kapitoly na str. 17-18, který zmiňuje určitý přístup,
jenž v práci samotné uplatňován není: postava-charakter vs. postava-funkce; na str. 31 je
dokonce uvedena citace, která je již jednou ve shodném znění použita na str. 14 a působí tak
spíše nadbytečně). Také argumentace je místy těžkopádná a nepřesná. Bylo by vhodné (nejen ve
zmíněných příkladech) uvést citace do širšího rámce, okomentovat či přeformulovat je a využít
je pro rozvinutí vlastní úvahy.

Je přitom zřejmé, že autorka je schopna vlastní interpretace díla a rozboru jednotlivých
rovin textu, což dokazuje právě tam, kde sekundární literatura využita příliš není, tedy např. v
kapitole páté „Zubařské křeslo v pralese“ nebo sedmé „Konfrontace přírody a civilizace“ (s
přihlédnutím k výše uvedené výtce). V těchto kapitolách kladně hodnotním samostatný pokus o
rozbor vedlejších postav díla, respektive motiv střetu přírody a civilizace vztažený k různým
rovinám textu.

Poslední kapitola vztahující se k biografii autora má spíše charakter kompilace citací a
jako celek není pro účely práce nezbytná. Hlavní nedostatek spatřuji především opět ve způsobu
práce s prameny – v případě, že se autorka rozhodne stručně zpracovat i život daného
spisovatele, by bylo vhodné alespoň využít více zdrojů a nikoliv pouze opsat doslov k románu.
Také samotný závěr práce, z velké části vyplněn pouze citací, je velmi stručný a neplní svou

základní funkci – vzhledem k obsahu práce, jímž je podrobný rozbor konkrétního literárního
díla, by si závěrečná kapitola zasloužila širší rozvedení a alespoň pokus o shrnutí výsledků práce.

Obecně tato práce do velké míry trpí formálními nedostatky a vedle neobratného použití
sekundární literatury se jedná i o následující výtky:

- formulační nepřesnosti („civilní“, str. 31, ve smyslu civilizovaný; „druhý typ románu“,
str. 25, kde je nejspíše myšlen typ první; „pomalu trochu zvykat“, str. 7; „byl
spisovatelem veden projít“, str. 16 a další)

- časté opakování výrazů („Posledním zajímavým výrazem poslední věty“, str. 21; „Na
těchto ukázkách je vidět protikladnost ve vidění svobody v pralese.“, str. 27 a mnohé
další)

- vágní formulace a hodnotící fráze (např. shrnutí kapitoly na str. 23, závěrečné hodnocení
na str. 40) či formulace pro práci na akademické úrovni spíše nevhodné („náš hrdina/náš
protagonista“, str. 12, 17; často se opakující „náš román“, str. 16; „s klidným srdcem
můžeme říct“, str. 16 apod.)

- nesystematická práce s uváděním citací i z hlediska formy: např. na str. 22 se objeví
citace ve španělské verzi o polovinu krácená v porovnání s jejím českým překladem
Kvalitu práce také výrazně snižuje velké množství pravopisných chyb a překlepů, jednak

v češtině (např. „evropanka“, str. 25; čárky ve větách, opakovaně nesprávné použití spojky
„jakoby“), ale především ve španělsky uváděných citacích – jen zcela namátkou: „cercaníasse“,
„esperanto“, „doktor“, „Doloros“, „kuriosa“ (vše v jedné větě, str. 22); „nRRciones“, „ntregó“,
„cerde“, „quo“, „alejadoss“, „ecutarial“ (vše v jedné větě, str. 41) a mnohé další. Tyto chyby
vycházejí nejspíše z nepozornosti či nedbalosti, avšak u akademické práce na této úrovni se
předpokládá důkladná redakce textu před samotným odevzdáním.

Barbora Kostková prokázala schopnost rozboru literárního díla, avšak její práce trpí

nedostatky v oblasti zapojení sekundární literatury a především pak formálního zpracování
akademické práce. Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě, avšak jako výslednou známku
navrhuji velmi dobře.
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